



COTAÇÃO DE PREÇO – PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS – OBRA DE ADEQUAÇÃO DO ANEXO DO POLO BACAXÁ.

O Centro Nacional de Pesquisa em Informática - CNPI, associação sem fins lucrativos, inscrito no CNPJ sob o nº 01.874.717/0001-25, localizado na Avenida Perimetral Marechal Deodoro, 497 Cj. 605 – 25 de agosto – Duque de Caxias – RJ – cep.: 25071-190, convida Pessoas Jurídicas a participarem da COTAÇÃO DE PREÇO, ANEXO I, a fim de atender as necessidades do Centro Nacional de Pesquisa em Informática – CNPI no Programa Conexão do Futuro no Município de Ssquarema/RJ,

INSTRUÇÕES:

Elaborar uma carta proposta em papel timbrado da Empresa, que deverá conter, necessariamente, as seguintes informações:

- Razão Social e Nome Fantasia;
- Endereço Completo;
- Carimbo com o CNPJ;
- Proposta comercial contendo preço unitário por item, preço total, impostos incidentes, condições de pagamento, prazo para entrega no município de Ssquarema/RJ e demais condições comerciais;
- Data;
- Validade da proposta – não inferior a 60 dias.

Deverá acompanhar a apresentação da proposta:

- a) No caso de contratação de empresas prestadoras de serviços, enquadrada no simples nacional, a declaração de opção pelo simples nacional, contendo obrigatoriamente o anexo de enquadramento.
- b) Todas as certidões que demonstrem a Regularidade Fiscal e Trabalhista:
 - 1.1 Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ);
 - 1.2. Certidão Negativa de Débito Estadual;
 - 1.3. Certidão Negativa de Débito Municipal;
 - 1.4. Certidão Conjunta de Débitos Relativos a Tributos Federais e Dívida Ativa da União;
 - 1.5. Certificado de Regularidade do FGTS – CRF;
 - 1.6. Certidão Negativa De Débitos Trabalhistas.

As empresas interessadas em participar do processo de cotação deverão enviar suas propostas e os documentos de habilitação de acordo com as instruções contidas no presente documento através e-mail comprasconexaodofuturo@cnpi.org.br.

Ssquarema, 06 de junho de 2023.

Rafaela dos Santos Pellegrini
Coordenadora
Administrativo e Financeiro – Programa Conexão do Futuro



ANEXO I

MEMÓRIA DE CÁLCULO DE VALORES REFERENCIAIS

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES	LOCAL	Valor total
Demolição cuidadosa de divisórias de drywall para reaproveitamento de vidros, portas e outros possíveis materiais: a. Retirada de 7 portas (80cmx210cm); b. Retirada de painéis de vidro comum; c. Divisórias de drywall: 176,35 m ²	POLO BACAXÁ - ANEXO	
Demolição de parede de alvenaria (90cmx210cm) = 1,89m ²	POLO BACAXÁ - ANEXO	
Fornecimento e colocação de um conjunto de porta em alvenaria (90cmx210cm).	POLO BACAXÁ - ANEXO	
Fornecimento e instalação de soleira em granito/mármore 90x10 cm.	POLO BACAXÁ - ANEXO	
Retirada e recolocação de porta com inversão na direção de abertura, em divisória de drywall, para atender Estúdio Youtuber.	POLO BACAXÁ - ANEXO	
Construção de paredes de alvenaria: a. 1,20x2,10 = 2,52 m; b. 1,20x2,10 = 2,52 m / Total = 5,04 m	POLO BACAXÁ - ANEXO	
Adaptação de 3 pontos d'água para bebedouro no térreo e no 1º pavimento, conforme projeto.	POLO BACAXÁ - ANEXO	
Pintura em tinta acrílica fosco cor branco nas paredes e tetos a fim de restaurar danos causados pelas demolições no térreo	POLO BACAXÁ - ANEXO	
Pintura em tinta acrílica fosco cor cinza (verificar existente) nas paredes a fim de restaurar danos	POLO BACAXÁ - ANEXO	



CONEXÃO DO FUTURO

causados pelas demolições no 1º pavimento.		
Fixação de 05 quadros de aviso, 05 lousas brancas, 20 prateleiras decorativas e 05 suportes de TV, com parafuso e bucha.	POLO BACAXÁ - ANEXO	
Recomposição de aproximadamente 5 m² piso faltando e/ou danificado.	POLO BACAXÁ - ANEXO	
Fixação de placa de identificação de ambientes, com fita dupla face.	POLO BACAXÁ - ANEXO	
Remoção de tomadas de sobrepor e canaletas no piso.	POLO BACAXÁ - ANEXO	
"Fornecimento e instalação de guarda corpo em alumínio branco e vidros blindex em cor verde. Com as medidas de 2200cm x 110cm. Com um portão lateral para acesso. Fornecimento de máquinas retro escavadeira e perfurador de solo. Construção de fundação em concreto armado com ferragem de 3/8 para fixação de chumbadores. Colocação de chumbadores a cada 1 metro de distância assim tento uma melhor estabilidade na estrutura de alumínio que vira após. Fornecimento e instalação de todo o piso que será necessário quebrar para a fundação da estrutura.	POLO BACAXÁ - ANEXO	

ATA DE RANQUEAMENTO

Em 07 de junho de 2023, conforme estabelecido na carta convite de 06 de junho de 2023, foram reunidas todas as propostas orçamentárias encaminhadas por empresas interessadas em participar da cotação de preços referente à **PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OBRA NO ANEXO AO POLO DE BACAXÁ DO PROGRAMA CONEXÃO DO FUTURO**, objetivando atender as necessidades do Programa Conexão do Futuro no Município de Saquarema/RJ em conformidade com o Termo de Colaboração nº 004/2022.

EMPRESAS PARTICIPANTES DO CERTAME	
Tabela de Propostas	
Empresas	Valor Total
WILLIAM BALBEZ DE SOUZA	R\$ 74.949,00
MASSADA CONST. MANUT. E SERVIÇOS LTDA-ME	R\$ 81.815,30
ARKA SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO E REFORMAS LTDA-ME	R\$ 87.325,91

Analisando as propostas enviadas, conforme o anexo I, levando em conta os princípios da impessoalidade, da transparência e buscando sempre a eficiência, celeridade e economicidade, foi declarada vencedora a proposta da empresa: WILLIAM BALBEZ DE SOUZA, inscrita no CNPJ 50.636.304/0001-18, com a proposta no valor de R\$ 74.949,00 (setenta e quatro mil, novecentos e quarenta e nove reais), considerando o menor valor apresentado.

Saquarema, 06 de junho de 2023.

Mário José Guimarães Dias
Coordenador Geral Administrativo
Programa Conexão Do Futuro - CNPI

Mário José Guimarães Dias
Coordenador Geral Administrativo
PROGRAMA CONEXÃO DO FUTURO

MEMÓRIA DE CÁLCULO DE VALORES REFERENCIAIS

Empresas

Local

WILLIAM
BALBEZ DE
SOUZA

MASSADA CONST.
MANUT. E
SERVIÇOS LTDA-
ME

ARKA SERVIÇOS DE
CONSTRUÇÃO E
REFORMAS LTDA-ME

Descrição de item

VALOR

VALOR

VALOR

Demolição cuidadosa de divisórias de drywall para reaproveitamento de vidros, portas e outros possíveis materiais: a. Retirada de 7 portas (80cmx210cm); b. Retirada de painéis de vidro comum; c. Divisórias de drywall: 176,35 m²
Demolição de parede de alvenaria (90cmx210cm) = 1,89m²

POLO
BACAXÁ -
PRÉDIO
ANEXO

R\$13.950,00

R\$ 15.500,00

R\$ 14.000,00

Fornecimento e colocação de um conjunto de porta em alvenaria (90cmx210cm).

POLO
BACAXÁ -
PRÉDIO
ANEXO

R\$1.466,00

R\$ 1.560,00

R\$ 1.551,00

Fornecimento e instalação de soleira em granito/mármore 90x10 cm.

POLO
BACAXÁ -
PRÉDIO
ANEXO

R\$151,00

R\$ 500,00

R\$ 350,00

Retirada e recolocação de porta com inversão na direção de abertura, em divisória de drywall, para atender Estúdio Youtuber

POLO
BACAXÁ -
PRÉDIO
ANEXO

R\$ 250,00

R\$ 400,00

R\$ 350,00

Construção de paredes de alvenaria: a. 1,20x2,10 = 2,52 m; b. 1,20x2,10 = 2,52 m / Total = 5,04 m	POLO BACAXÁ - PRÉDIO ANEXO	R\$ 2.999,00	R\$ 3.100,00	R\$ 4.150,00
Adaptação de 3 pontos d'água para bebedouro no térreo e no 1º pavimento, conforme projeto.	POLO BACAXÁ - PRÉDIO ANEXO	R\$ 2.498,00	R\$ 2.555,00	R\$ 5.845,00
Pintura em tinta acrílica fosco cor branco nas paredes e tetos a fim de restaurar danos causados pelas demolições no térreo	POLO BACAXÁ - PRÉDIO ANEXO	R\$ 7.980,00	R\$ 8.015,00	R\$ 8.009,34
Pintura em tinta acrílica fosco cor cinza (verificar existente) nas paredes a fim de restaurar danos causados pelas demolições no 1º pavimento.	POLO BACAXÁ - PRÉDIO ANEXO	R\$ 7.990,00	R\$ 8.060,00	R\$ 8.012,57
Fixação de 05 quadros de aviso, 05 lousas brancas, 20 prateleiras decorativas e 05 suportes de TV, com parafuso e bucha.	POLO BACAXÁ - PRÉDIO ANEXO	R\$ 1.400,00	R\$ 1.550,00	R\$ 1.500,00
Recomposição de aproximadamente 5 m² piso faltando e/ou danificado.	POLO BACAXÁ - PRÉDIO ANEXO	R\$ 1.990,00	R\$ 2.150,00	R\$ 4.239,00
Fixação de placa de identificação de ambientes, com fita dupla face.	POLO BACAXÁ - PRÉDIO ANEXO	R\$ 500,00	R\$ 563,30	R\$ 120,00

Remoção de tomadas de sobrepor e canaletas no piso.	POLO BACAXÁ - PRÉDIO ANEXO	R\$ 800,00	R\$ 812,00	R\$ 150,00
Fornecimento e instalação de guarda corpo em alumínio branco e vidros blindex em cor verde. Com as medidas de 2200cm x 110cm. Com um portão lateral para acesso. Fornecimento de máquinas retro escavadeira e perfurador de solo. Construção de fundação em concreto armado com ferragem de 3/8 para fixação de chumbadores. Colocação de chumbadores a cada 1 metro de distância assim tento uma melhor estabilidade na estrutura de alumínio que vira após. Fornecimento e instalação de todo o piso que será necessário quebrar para a fundação da estrutura.	POLO BACAXÁ - PRÉDIO ANEXO	R\$ 32.480,00	R\$ 36.500,00	R\$ 37.809,00

